[image: image1.png]

重庆市万盛经济技术开发区平山产业园区管理委员会文件

平园管发〔2023〕9号

重庆市万盛经开区平山园区管委会

关于印发《平山园区管委会应急救援队伍

管理制度（暂行）》的通知

园区各部室（中心）、各企业：

《平山园区管委会应急救援队伍管理制度（暂行）》已经园区2023年第12次主任办公会议通过，现印发给你们，请抓好贯彻落实。

                     万盛经开区平山园区管委会
2023年11月9日

（此件公开发布）

平山园区管委会应急救援队伍管理制度

（暂行）

为了认真贯彻落实“安全第一、预防为主、综合治理”方针，进一步规范园区应急救援队伍管理工作，提升园区管委会应对风险、防范事故和救灾的能力，确保发生生产安全事故及突发事件时能及时有效、有条不紊地实施应急救援工作，最大程度地减少人员伤亡和财产损失，维护社会稳定，提高应急救援队伍的综合实战能力，特制订本制度。

一、应急队员职责

1．遵守国家法律、法规和规章制度；

2．绝对服从园区管委会命令、指挥、密切配合；

3．树立高度的工作责任感；

4．自觉参加教育培训和演练，不断提高业务水平；

5．加强应急救援装备、器材和物资的维护、保养，保证性能良好；
6.完成各项应急救援任务；
7.各应急救援小组负责人如遇调整，应及时报告园区，由接替人员递补。

8.各应急救援组如遇人员调整，各小组负责人应及时安排接替人员递补，保证小组随时满员待命。
二、各小组职能

1.消防救援组

协助相关涉险单位开展非危化品事故的救援。当发生较大生产安全事故时，配合上级政府应急救援专业抢险救援队伍开展救援。

2.防汛抢险组

发现园区险情立即上报园区领导。当现场出现险情时，配合相关单位组织抢险及组织现场人员撤离。
3.危化救援组

协助相关涉险单位开展危险化学品事故救援工作，在紧急状态下的现场抢险作业，现场灭火、堵漏、伤员的搜救、设备容器的冷却及事故后对被污染的区域的洗消工作。
4.医疗救护组

负责抢救伤员并在现场附近的安全区域内设立临时医疗救护点，确保伤员能在事发现场或医疗机构中得到及时的医疗。

5.后勤保障组

负责组织抢险物资的供应，组织车辆运送抢险物资，保证事故应急救援抢险的各项后勤工作。
三、队伍培训

　　园区管委会组织指导应急救援队伍及其所在单位对应急救援队员进行培训考核，每年不少于一次，考核不合格人员不得安排继续担任应急救援队员。应急救援培训的主要内容包括：

有关应急救援的法律、法规和规章；

熟悉园区内各类企业应急救援预案；

应急救援过程中的安全防护措施；

应急装备、工具操作规程；

异常情况的鉴别和紧急处置方法；

自救、互救知识；

7．应急通讯联络方法；

8．应急救援案例；

四、应急演练

园区管委会应急救援队伍应当根据应急救援工作需要，制定应急演练计划和方案，明确应急演练种类、范围、目标、时间、参加人员、评审人员等具体内容和要求，定期组织应急演练。每年组织应急演练不少于一次。
五、保障措施

（一）应急救援队伍经费保障由园区管委会承担。
（二）应急救援队伍负责应急救援设备的维护保养工作，保证装（设）备随时处于良好状态，运行正常，保证及时投用。

	万盛经开区平山园区管委会综合部         2023年11月9日印发